
 1 

Совет 

Нижнеомского района 
Омской области 

(третья сессия первого созыва) 

РЕШЕНИЕ 

 

от 16 мая 2025 года                                                                                  № 16 

с. Нижняя Омка 

 
Об утверждении Положения  об  Общественных Советах  сельских округов  

муниципального округа Нижнеомский район Омской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Нижнеомского муниципального района Омской 

области Совет Нижнеомского муниципального района Омской области  

 

решил: 

 

1. Утвердить Положение  об  Общественных Советах  сельских 

округов  муниципального округа Нижнеомский район Омской области  

согласно приложению № 1  к настоящему решению. 

2. Утвердить состав общественных советов по каждому сельскому 

округу Нижнеомского района Омской области согласно приложению № 2  к 

настоящему решению. 

       3. Настоящее решение опубликовать в Нижнеомском муниципальном 

вестнике. 

 

 

 

Глава Нижнеомского муниципального района 

Омской области                                                                        А.М. Стадников  

 

Председатель Совета Нижнеомского  

района Омской области                                                   Л.В. Королёва 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

 

Приложение № 1  к решению 

Совета Нижнеомского района 

«16» мая 2025 года 

 

 

Положение  

об Общественных  Советах  сельских округов  муниципального округа 

Нижнеомский район Омской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение определяет компетенцию, порядок формирования и 

деятельности Общественных Советов сельских округов  муниципального 

округа Нижнеомский район Омской области (далее – Общественный Совет, 

сельский округ, муниципальный округ). 

Общественный Совет является коллегиальным постоянно 

действующим консультативно-совещательным органом, образованным в 

целях обеспечения согласования общественно значимых интересов граждан  

населенных пунктов муниципального  округа. 

1.2. Общественный   Совет   в   своей   деятельности   руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и 

распоряжениями  Президента Российской  Федерации,  постановлениями  и 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством 

Омской области,   муниципальными   правовыми  актами муниципального 

округа и настоящим Положением. 

1.3. Общественный   Совет  в   своей   деятельности   основывается  на 

принципах      открытости,      инициативности,      свободного      обсуждения, 

коллективного решения совместных вопросов. 

1.4. Решения Общественного Совета носят рекомендательный 

характер. 

1.5. Члены Общественного Совета осуществляют свои обязанности на 

общественных началах. 

1.6. Члены Общественного Совета не вправе использовать свой статус 

в интересах политических партий, коммерческих и некоммерческих 

организаций, а также в личных интересах. 

1.7. Общественный Совет может иметь электронную почту, печать и 

бланк со своим наименованием. 

 

2. Цели  и задачи Общественного Совета 

 

         2.1. Общественный Совет создан в целях обеспечения постоянного 

взаимодействия и социального партнерства органов местного 

самоуправления с  гражданами, общественностью сельского округа, 

формирования и решения вопросов в сферах социальной политики, 



 3 

экономики, предпринимательства, сельского хозяйства, транспорта, 

архитектуры и градостроительства, экологии, образования, культуры, 

физической культуры и спорта и иных сферах жизнедеятельности сельского 

округа,  а также проведения общественной экспертизы и  оценки решений 

органов власти с точки зрения общественности. 

2.2. Основные задачи Общественного Совета: 

- обеспечение согласования интересов и развития социального 

партнерства общественности сельского округа и органов местного 

самоуправления муниципального округа для решения наиболее важных 

вопросов социально-экономического, культурного и иного развития  

муниципального округа; 

-  повышение активности и развитие участия общественности сельского 

округа в вопросах общественно-политической, социально-экономической и 

культурной жизни муниципального округа; 

- изучение общественного мнения по наиболее актуальным для жителей 

сельского округа вопросам; 

- поддержка общественных и гражданских инициатив и  участие в их 

реализации; 

- участие в проведении общественной оценки деятельности  органов 

местного самоуправления  муниципального округа. 

 

3. Полномочия Общественного Совета 

 

3.1. В целях реализации задач, установленных настоящим Положением, 

Общественный Совет вправе в установленном порядке: 

- запрашивать в органах местного самоуправления  муниципального 

округа  информацию, за исключением информации, составляющей 

государственную или иную охраняемую законом тайну; 

-  проводить общественные слушания, семинары, конференции и иные 

мероприятия по общественно важным проблемам; 

-  проводить общественную экспертизу проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, направленных на экономическое и социальное 

развитие муниципального образования (далее - общественная экспертиза); 

- осуществлять в соответствии с действующим законодательством 

общественный контроль за деятельностью органов местного самоуправления; 

-   взаимодействовать с органами местного самоуправления 

муниципального округа, общественными объединениями; 

- вносить предложения в органы местного самоуправления по наиболее 

важным вопросам экономического и социального развития сельского  округа; 

- выступать с инициативами по различным вопросам общественной 

жизни сельского округа; 

-  информировать население сельского округа о результатах своей 

деятельности; 

- приглашать представителей органов местного самоуправления на 

заседания Общественного Совета; 

-  направлять членов Общественного Совета для участия в заседаниях 

органов местного самоуправления муниципального округа; 



 4 

- осуществлять иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством, муниципальными правовыми актами. 

 

4. Порядок формирования Общественного Совета 

 

4.1. Общественный Совет формируется на основе добровольного 

участия в его деятельности граждан Российской Федерации, представителей 

общественных объединений, некоммерческих организаций.  

4.2.  Число членов Общественного Совета составляет не менее семи  и 

не более десяти человек. 

4.3. Кандидатуры в члены Общественного Совета могут выдвигать 

общественные объединения, некоммерческие организации, глава 

муниципального округа, а также в порядке самовыдвижения. 

4.4. Общественный Совет формируется на срок полномочий депутатов 

Совета Нижнеомского района действующего созыва. Срок полномочий 

Общественного Совета исчисляется со дня проведения первого заседания 

Общественного Совета. Со дня проведения первого заседания 

Общественного Совета нового состава полномочия членов Общественного 

Совета предыдущего состава прекращаются. 

4.5. Документы, необходимые для выдвижения кандидата в члены 

Общественного Совета:  

- заявление; 

- согласие на обработку персональных данных и анкета кандидата, 

содержащая биографические сведения, согласно соответствующим 

приложениям 1 и 2 к настоящему Положению. 

4.6. Состав  Общественного Совета предварительно согласовывается 

Советом соответствующего сельского поселения Нижнеомского 

муниципального района Омской области. 

Персональный состав Общественного Совета  утверждается  решением 

представительного органа Нижнеомского района Омской области по 

каждому сельскому округу, которое подлежит официальному 

опубликованию (обнародованию). 

         

5. Прекращение полномочий членов Общественного Совета 

 

5.1. Полномочия члена Общественного Совета прекращаются по 

истечении срока полномочий Общественного Совета, а также досрочно в 

установленных настоящим Положением в случаях: 

-  письменного заявления о выходе из состава Общественного Совета; 

-  выезда за пределы  сельского округа на постоянное место жительства; 

-  вступления в законную силу обвинительного приговора суда; 

-  решения о самороспуске, принятого  Общественным Советом;  

-  пропуска двух заседаний Общественного Совета подряд без 

уважительных причин (при условии надлежащего извещения участника о 

дате, времени и месте проведения заседания). 



 5 

Решение о самороспуске принимается не менее двух третей голосов от 

установленного числа членов Общественного Совета по инициативе не менее 

одной трети от установленного числа членов Общественного Совета. 

5.2. Досрочное прекращение полномочий члена Общественного Совета 

оформляется протоколом Общественного Совета. 

5.3. При досрочном прекращении полномочий члена Общественного 

Совета, в случаях, предусмотренных разделом пунктом 5.1 раздела 5 

настоящего Положения, предложения в письменной форме о кандидатах в 

члены Общественного Совета направляются председателю или заместителю 

Общественного Совета не позднее одного месяца с даты выхода члена 

Общественного Совета. Данные предложения рассматриваются 

Общественным Советом в течение 15 календарных дней с момента 

поступления. 

 

6. Организация работы Общественного Совета 

 

6.1. В состав Общественного Совета входят председатель 

Общественного Совета, заместитель председателя Общественного Совета, 

секретарь и члены Общественного Совета. Председателем Общественного 

Совета является депутат Совета Нижнеомского  района Омской области по 

соответствующему избирательному округу. 

6.2. Основной формой деятельности Общественного Совета являются 

очные заседания. Члены Общественного Совета могут участвовать в 

заседаниях посредством аудио-видеосвязи, а также вправе выдать другому 

члену Общественного Совета доверенность. Очные заседания 

Общественного Совета проводятся не реже одного раза в квартал и 

считаются правомочными при присутствии на них не менее половины его 

состава, лично, либо через представителей, действующих на основании 

доверенности, а также членов Общественного Совета, участвующих в 

заседании посредством аудио-видеосвязи.  

6.3. Решения Общественного Совета принимаются большинством 

голосов от общего числа членов Общественного Совета, присутствующих на 

заседании, путем открытого голосования. При равенстве голосов 

председатель Общественного Совета имеет право решающего голоса. 

Решения Общественного Совета, принятые в пределах его 

компетенции, носят рекомендательный характер и принимаются в форме 

протоколов заседаний. На основании решений Общественного Совета могут 

быть подготовлены заключения, предложения и обращения Общественного 

Совета. Протоколы, заключения, предложения и обращения Общественного 

Совета подписываются председателем Общественного Совета.  

За 15 дней до начала заседания Общественного Совета его члены 

вносят председателю Общественного Совета предложения в повестку дня и 

готовят для обсуждения информационные материалы. 

6.4. Председатель Общественного Совета: 

- организует работу Общественного Совета и председательствует на 

его заседаниях; 



 6 

- подписывает протоколы заседаний и другие документы 

Общественного Совета; 

- формирует при участии членов Общественного Совета и утверждает 

план работы, повестку заседания и состав экспертов и иных лиц, 

приглашаемых на заседание Общественного Совета; 

- контролирует своевременное уведомление членов Общественного 

Совета о дате, месте и повестке предстоящего заседания, а также об 

утвержденном плане работы Общественного Совета; 

- вносит предложения по проектам документов и иных материалов для 

обсуждения на заседаниях Общественного Совета и согласует их; 

- контролирует своевременное направление членам Общественного 

Совета протоколов заседаний и иных документов и материалов; 

- вносит предложения и согласовывает состав информации о 

деятельности Общественного Совета, которая размещается на официальном 

сайте  муниципального округа; 

- взаимодействует с Главой Нижнеомского района и должностными 

лицами (структурными подразделениями) Администрации Нижнеомского 

района и органами местного самоуправления муниципального округа по 

вопросам реализации решений Общественного Совета; 

- принимает решение о проведении заочного голосования членов 

Общественного Совета. 

6.5.  Заместитель председателя Общественного Совета: 

- по поручению председателя Общественного Совета 

председательствует на заседаниях в его отсутствие (отпуск, болезнь и т.п.); 

- участвует в подготовке планов работы Общественного Совета, 

формировании состава экспертов и иных лиц, приглашаемых на заседание 

Общественного Совета; 

- обеспечивает коллективное обсуждение вопросов, внесенных на 

рассмотрение Общественного Совета. 

6.6.  Члены Общественного Совета имеют право: 

- вносить предложения по формированию повестки дня заседаний 

Общественного Совета; 

- возглавлять комиссии и рабочие группы, формируемые 

Общественным Советом; 

- предлагать кандидатуры экспертов для участия в заседаниях 

Общественного Совета; 

- участвовать в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам; 

- представлять свою позицию по результатам рассмотренных 

материалов при проведении заседания Общественного Совета; 

- знакомиться в установленном порядке с обращениями граждан, в том 

числе направленными с использованием информационно-

телекоммуникационной  сети «Интернет», а также с результатами 

рассмотрения таких обращений; 

- свободно выйти из Общественного Совета по собственному желанию. 

6.7. Члены Общественного Совета обязаны: 

- участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке 

решений по ним; 



 7 

- содействовать выполнению   поручений   Общественного Совета; 

- выполнять по поручению Общественного Совета, председателя 

Общественного Совета, принятые решения, информировать руководство 

Общественного Совета о ходе их выполнения; 

- знать и соблюдать предусмотренный настоящим Положением порядок 

организации деятельности Общественного Совета; 

6.8.  Секретарь Общественного Совета: 

- выполняет поручения председателя Общественного Совета в рамках 

полномочий Общественного Совета. 

- уведомляет членов Общественного Совета о дате, месте и повестке 

предстоящего заседания, а также об утвержденном плане работы 

Общественного Совета; 

- готовит и согласует с председателем Общественного Совета проекты 

документов и иных материалов для обсуждения на заседаниях; 

- ведет, оформляет, согласует с председателем Общественного Совета и 

рассылает членам Общественного Совета протоколы заседаний и иные 

документы и материалы. 

6.9. Для работы в составе Общественного Совета наряду с членами 

Общественного Совета могут привлекаться представители общественности, 

граждане, не являющиеся членами Общественного Совета, специалисты, 

независимые эксперты. 

6.10.    В целях организации эффективной работы Общественного 

Совета из его состава могут  формироваться  рабочие группы Общественного 

Совета (далее – рабочая группа): 

- рабочая группа по вопросам экономического развития и жилищно-

коммунального хозяйства, к компетенции которой относятся вопросы ЖКХ 

(электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения,  снабжения населения 

топливом), строительства, ремонта и содержания автомобильных дорог, 

жилья, дворовых территорий, транспортного сообщения; 

- рабочая группа по социальной политике, к компетенции которой 

относятся вопросы образования, здравоохранения, экологии, культуры, 

спорта, торговли,  сферы услуг, развития  инфраструктуры. 

 

 

 

 

 

 

                                                

 

 

 

                              

 

 

 

 



 8 

   Приложение № 1 к Положению 

                                           об Общественном Совете  

 

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я_________________________________________________________________

, 
Фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных 

 

зарегистрированный (ая) по адресу:   __________________________________ 

__________________________________________________________________, 

документ, удостоверяющий личность: _________________________________ 

__________________________________________________________________, 
вид документа, № документа, когда и кем выдан 

контактные данные:_________________________________________________, 
номер телефона, электронная почта 

 

даю согласие на обработку моих персональных данных Администрации 

муниципального района, _______________________________ (далее - 

оператор), в связи с моим участием в отборе в члены Общественного Совета 

___________________ сельского округа (далее - Общественный Совет). 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: 

  фамилия, имя, отчество;  

 дата рождения; 

 место рождения; 

 гражданство; 

 адрес регистрации,  фактического проживания; 

 данные паспорта; 

 номер телефона; 

 электронный адрес; 

 сведения об образовании; 

 сведения о трудовой деятельности; 

 сведения о наградах. 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых 

дается согласие, общее описание используемых оператором способов 

обработки: 

Настоящие согласие дается на срок моего участия в отборе в члены 

Общественного Совета, а также на срок участия в работе Общественного 

Совета (в случае включения меня в члены Общественного Совета) и на весь 

срок хранения документов в Администрации муниципального района, 

связанных с работой Общественного Совета. 

Порядок отзыва настоящего согласия: по личному заявлению субъекта 

персональных данных. 
_______________     ____________________ 

подпись              расшифровка подписи 

 «_____» _____________ 20___ 

 

                                                  



 9 

                                                 Приложение № 2 к Положению 

                                            об Общественном Совете 

 

Анкета  

кандидата в члены Общественного Совета  

 

1. Фамилия_______________________________________________________ 

Имя__________________________ Отчество ___________________________ 

2. Число, месяц, год рождения______________________________________ 

3. Адрес фактического проживания: индекс__________, город___________ , 

улица ________________________, дом ________, квартира_______________, 

4. Телефон рабочий___________,факс____________,тел.моб. _____________, 

E-mail _________________________________ 

5. Сведения об образовании  
Наименование  

учебного заведения 

Полученная специальность 

 

Год окончания 

учебного 

заведения,  

номер диплома 

 

 

  

 

 

  

 

6. Сведения об опыте общественной деятельности 

Период Вид общественной деятельности и/или должность, 

занимаемая позиция 

 

 

 

 

 

 

7. Сведения о наградах (вид, дата получения). 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Подтверждаю: 

1. Достоверность предоставленных сведений; 

2. Отсутствие конфликта интересов, связанного с осуществлением 

деятельности члена Общественного Совета сельского округа; 

          Даю согласие на проверку предоставленных мною сведений. 
 

  _______________     ____________________ 
                                                                            подпись                        расшифровка подписи 

 «_____» __________________ 20___» 

                                                 

     



 10 

Приложение № 2  к решению 

Совета Нижнеомского района 

«16» мая 2025 года 

 

 

 

Состав общественных советов по каждому сельскому округу Нижнеомского 

района Омской области 

 

     1. Назначить членами Общественного Совета Антоновского сельского 

округа  муниципального округа Нижнеомский район Омской области 

следующих лиц: 

1.Ванькова Вячеслава Юрьевича 

2.Тимкину Оксану Александровну 

3.Ушакову Анну Михайловну 

4.Чуркину Оксану Александровну 

5.Швачеву Валентину Михайловну 

6.Юрко Валентину Ивановну 

7. Сафонов Игорь Алексеевич. 

 

     2. Назначить членами Общественного Совета Глухониколаевского 

сельского округа  муниципального округа Нижнеомский район Омской 

области следующих лиц: 

1. Агеева Татьяна Владимировна 

2. Андриянова Лариса Александровна 

3. Высокина Татьяна Васильевна 

4. Дидковская Елена Васильевна 

5. Корнилаева Марина Васильевна 

6. Макух Наталья Ивановна 

7. Мелехов Михаил Семенович 

8. Королева Любовь Владимировна. 

 

 

     3. Назначить членами Общественного Совета Новотроицкого сельского 

округа  муниципального округа Нижнеомский район Омской области 

следующих лиц: 

1. Решетникова Галина Александровна 

2. Завьялова Нина Федоровна 

3. Ширяева Надежда Константиновна 

4. Прохоренко Марина Рудольфовна 

5. Беккер Александр Александрович 

6. Карчемов Алексей Александрович 

7. Дробилин Юрий Александрович 

8. Головченко Татьяна Васильевна. 

 



 11 

      4. Назначить членами Общественного Совета Паутовского сельского 

округа  муниципального округа Нижнеомский район Омской области 

следующих лиц: 

1. Черенков Григорий Павлович 

2. Гребенюк Мария Павловна 

3. Мельвагс Алексей Жанович 

4. Тиунова Вера Владимировна 

5. Алдохин Анатолий Владимирович 

6. Кошелева Наталья Николаевна 

7. Иванова Алёна Анатольевна 

8. Мищук Николай Алексанлрович. 

 

       5. Назначить членами Общественного Совета Ситниковского сельского 

округа  муниципального округа Нижнеомский район Омской области 

следующих лиц: 

1. Бурмай Павел Данилович 

2. Валенцова Ирина Ивановна 

3. Васильева Татьяна Николаевна 

4. Гуткнехт Эдгарт Эрвинович 

5. Константинов Юрий Геннадьевич 

6. Паховцева Ирина Владимировна 

7. Хуснутдинова Мария Викторовна 

8. Иеде Татьяна Николаевна. 

 

    6. Назначить членами Общественного Совета Смирновского сельского 

округа  муниципального округа Нижнеомский район Омской области 

следующих лиц: 

1.  Щербаков Владимир Александрович 

2.  Кухарева Татьяна Викторовна 

3.  Нарчук Ирина Владимировна 

4.  Подовинова Юлия Андреевна 

5.  Избышева Елена Владимировна 

6.  Артемьева Наталья Валерьевна 

7.  Воробьева Светлана Сергеевна 

8.  Гудумак Екатерина Васильевна 

9.  Сурмач Елена Ивановна 

10.Кузьменко Татьяна Николаевна. 

 

    7. Назначить членами Общественного Совета Соловецкого сельского 

округа  муниципального округа Нижнеомский район Омской области 

следующих лиц: 

1. Галай Наталья Константиновна 

2. Зорниченко Людмила Александровна 

3. Майбах Татьяна Владимировна 

4. Манышина Татьяна Николаевна 

5. Меньшова Татьяна Николаевна 

6. Похитайло Юрий Владимирович 



 12 

7. Харченко Александр Алексеевич 

8. Девяткина Лариса Михайловна. 

 

    8. Назначить членами Общественного Совета Старомалиновского 

сельского округа  муниципального округа Нижнеомский район Омской 

области следующих лиц: 

1. Шакурова Людмила Николаевна 

2. Степанова Наталья Борисовна 

3. Маркова Татьяна Степановна 

4. Грицина Наталья Михайловна 

5. Клевакина Наталья Николаевна 

6. Груздева Валентина Михайловна 

7. Клепинина Валентина Анатольевна. 

 

     9.Назначить членами Общественного Совета Хомутинского сельского 

округа  муниципального округа Нижнеомский район Омской области 

следующих лиц: 

1. Сергеева Любовь Александровна 

2. Антонова Нина Михайловна 

3. Баранов Сергей Александрович 

4. Филиппова Нина Ивановна 

5. Фролов Николай Николаевич 

6. Фролова Антонина Николаевна 

7. Мальчихин Александр Прохорович 

8. Салтыкова Татьяна Валерьевна 

9. Пташковская Ольга Николаевна 

10. Соловьева Анастасия Владимировна. 

 

      10.Назначить членами Общественного Совета Хортицкого сельского 

округа  муниципального округа Нижнеомский район Омской области 

следующих лиц: 

1. Аманжолова Татьяна. Васильевна 

2. Быков Максим. Артурович 

3. Васюкович Ольга. Владимировна 

4. Евтишина Елена. Филипповна 

5. Мордатенко Николай. Григорьевич 

6. Малыгина Александра. Валерьевна 

7. Мительштет  Любовь. Сергеевна. 

8. Мордатенко Геннадий. Григорьевич 

9. Шохина Ирина. Александровна. 

10.Чижова Татьяна. Юрьевна. 

 


